Abi quidem tu flumina ipsa ad Inachi

Thebas arage tu pergit Cadmeias.

Sic in his tu ad hepatis portas, tu ad uescicam, uel renes duos proficiscere? An quod in uentriculum ingestum est, iecur quidem excipit, inde uero per uniuersas corporis partes defertur? At hoc scimus ma eos qui haec cauellantur, tam esse medicamentorum facultatis imperitos arguit, ut à marino lepore pulmone exulcerari solum ex omnibus corporis particulis ignorent: uescicam solum à cantharidibus, ab alijs renum lapides coneri, ab alijs rursus ex pulmone atque thorace faciles fieri excretaiones: quemadmodum ab alijs alia in una quadam particula peculiariter pericit.

2 Atqui uarie hunc sermonem in primo commentariorum iam antea nobis (ut dixi) conscriptorum uolumine, sicut rursus in altero sumus executi, quod quidam putarent in cõpositione simplicium medicamentorum contrarias inter se possitates omnino corrumpi. Etenim si aquam (inquunt) seruentissimam cum frigidissima temperaueris, neutra illarum, qualis prius extitit, permanet, sed tertia quaedam ab utraque diuersa generabitur. At hic quoque uanam ipsorum nugacitatem offendimus, qui ignorent ex ijs quae corpori adiuuentur, nonnulla pro innata qualitate, alia pro acquisita functione obire. Quis enim cicutam aut papauer refrigerandi uim habere dubitat? Et tamen tu si recalcetra ea uehementer animalis corpori offeras, nõ fecus ac cauterii ulcus concitabit. Quoadmodum rursus ubi sinapi in frigido aere cum aqua trita, frigidissimo hyemis tempore, repente corpori raro ac imbecilli applices, horrebis nihilominus, quod si niue aut glacie ipsi contigisses. Porro si longiore temporis spatio corpori nostro admotum fuerit, primum sanè exigui caloris sensum praebit: dein maioris, postea tamen euidentis ut igne uiri uideamur. Rursus cicuta & papauer, non calefacta adhibita, tantam patientem refrigerationem, ut stuporem corporibus qualibet acuto sensu antea praeditis inferant. Cum igitur id genus omnia in cõmentarijs qui undecim numero sunt, de Simplicium medicamentorum facultate definiuerimus, iam ad ipsam disciplinam utilem descēdemus, in qua exercitatus etiam si multiplicis medelae facultatū siue cõpositionū, quas Graeci polypharmacus nominant, scriptiones minus proferant, nõ desiderabis commoda cuiusque morbi auxilia: modo simplicium pharmacorum, uti diximus, materiae nõ sis imperitus.

3 Caterum hic liber obiter ostendit & Empiricorum medicorum contentionem, qui ad insomnia, fornicationem, & casum medicamenta composita propè uniuersa referunt, si paucissima quaedam excipias, quae communi omnium hominum ratione, (epilogismum ipsi uocant) inuenisse se

dicunt, quemadmodum ubi eiusdem facultatis pharmaca inuicem miscuerimus, quae alia in alio corpore melius aut peius functionem suam obesse usum ac experimentis didicimus, ratio certe nobis esse uideretur Empiricorum aliqui dicunt (non enim omnes) componere plura huiusmodi, ut uel unum ex eis corporis curandi naturae idoneum inueniatur: quod in hoc utique recentissimo pharmaco, cui nomen inditum est cephalicum, quasi capitale dixeris, accidisse ferunt, missis in eo omnibus ijs, quae uel per se ulcera carne implere cognoscuntur. Sed qua ratione arugo cerato simpliciter mista medicamen sarcoticum, id est carne implens faciat, cum neutrum ex illis nutriendae carnis uim habeat, non item exponit: si quidem erugum ulceratam carnem erodit, utpote acre, & calidum medicamentum: ceratum mite quidem est, nec mordax, uerum nouae carnis loco sordes parit ulceribus. Nos uero diximus in tertio Methodi medendi libro, quomodo uidelicet tum hoc, tum alia quae ex contrarijs eodem pacto constant, inuicem commisceantur: dicitur nunc quoque particularis exercitatio, morbi cuiusque appposito exemplo.

Quae praescribere conueniat eum qui medicamenta probe compositurus sit. 4

Expositum est alibi simplicium medicamentorum uires non solum cuiusque generatim noscendas esse, ut quidam scripserunt, dicentes ea uel calefacere uel refrigerare, uel siccare, uel humectare, uerum distincte, membratimque, & ex quo sint ordinis singula, uti nos docuimus. Nam nonnulla quaedam medicamina obscure prorsus unum quodque praeditum efficiunt, quaedam manifesto, aliqua ualde, sicut alia absolute. Non satis est ergo nouisse pharmacum hoc calefaciendi, aut refrigerandi uirtutem habere: sed quantam habeat, definire oportet. Calefaciunt enim resinae omnes, idque sibi commune habent, attamen maioris minorisque ratione non exiguam in calore sortitae sunt. Item succi plures non mediocriter ratione ad maius minusque facta differentes, excalfaciunt. Nam si panacis succum cyrenaeo & medico conferas, uidebitur tibi hic nihil ceu ad illos esse. At quorsum attinet sermonem longius abducere, quam ea ipsa quae quotidie in cibo sumimus, eius differentiae nos commonefacere possint. Anethum igitur & ruta, cepa quoque, omnia calefacientia magno inter se uariant discrimine. Quapropter in curationibus, quodque particulae admodum refrigeratae, medicamentum quod impense calefaciat, ad mouebimus: illi uero quod paululum à naturali habitu recessit, medico calore praediti: sicut & insigniter refrigerata uehementissime calefaciens adhibebitur. Merito igitur quatuor non ex calfacientium ordines statuimus: separantes à modice calidis ea quae euidenti eiusmodi qualitate praecellunt: tum quae magna, tum quae uehementi adeo, ut urere uideantur. In singulis autem illis quatuor ordinibus diuersis quaedam esse uelut incipientis differentiae, nonnulla definitis & ei quae post haec existit, propinqua, alia in medio constituta. Itaque

funt ex his præ propter caloris uim exulcerant: quemadmodum etiam ex illis quæ exedètia seu putrificata latine, septica Græce nominantur, alia simul atque corpora contigerint, potestatem suam ostendunt: quædam duabus tribusue, aut quatuor horis opus habent: nonnulla diem totum, uel etiam post eum noctem, uel maius dein spatium requirunt. Hæc iam ut in calefactibus, ita quoque in refrigerantibus intelligere eum oportet, qui medicamentum aliquod confecturus est. Pari modo & in ijs quæ humectant exiccantque. Cæterum materiæ medicaminum quædam à plantis, quædam à metallis, nonnullæ ab animalibus proueniunt, quas omnes in commentario De simplicibus medicamentis definite expressas didicistis. Nam cum familiaribus hic mihi sermo potissimum est, qui precibus me adegerunt, hæc nunc propter librorum interitum denuò perscribere. Iam uero ut simplicium medicaminum uniuersorum facultates adamusis uobis cognoscendæ sunt, quo ubiuis corporibus curationem desiderantibus idonea ex ijs quæ ad sunt, facile possitis remedia componere, ita etiam omnium præter naturam affectuum differentias tenere expedit, quas primùm quidem lib. De morborum, altero De symptomatum differentijs, tertio post illos in quo De causis morbos efficientibus dissero, comprehensas habetis: ad hæc alijs tribus De symptomatum causis, uno insuper meo De plenitudine, necnon De febrium differentia commentario: postremo Medendi methodo, in quibus affectiones actionem lædentes didicistis: item curationem harum primam esse, quemadmodum etiam præseruationem causarum eas parientium. Docti pariter estis, primæ curationis consilium à morbois affectionibus sumi, cumque his simul indicationem facit partis affectæ natura. Præterea aeris nos ambientis temperamenta, constitutionem, ætatem, tempus, locum, uitæ propositum & mores, plures egregij medici inspicunt: de quibus ubi eorum usus fuerit, aliqua simul & hic nobis dicent. Hæc itaque in memoria uos omnia sic exprompta habere expedit, si quouis loco medicamentorum, tum simplicium, tum compositorum copiam habere desideratis, insuper ab uno interim aliquo sponte nato medicamine ac simplici, morbum curari posse, interim uero compositi usum requiri, ac quæ ob re id agam, ratione deinceps explicabim.

Quis compositorum medicaminum usus

5

Si solis simplicibus medicamentis uniuersos præter naturam affectus curare liceret, nullus utique compositi unquam usus foret. At hoc nunc ita comparatum non est: nam sæpe cum corpus aliquatenus calcare uolumus, simplex nullum, quod præstare id queat, habemus. medicamentum enim curans, affectioni cui adhibetur, proportionem nimirum respondere oportet: Ergo si affectio sit frigida, quatuor numeris à naturali recedens, curaturum ipsam pharmacum totidem gradibus mediocri symmetrice calidius esse oportere quis ignorat? Porro cum interim tale simplex nullum adsit, si duo habeamus, quorum hoc numeris duobus, illud tri-

bus calidius sit, ea si miscuerimus, medium efficimus quatuor numeris symmetron exuperas. Iam quædam simplicia citra alterius mixtura ne in usum quidem esse possunt: ueluti cum emplastro phar-macon apponere cupiam uolumus: quippe simplex nullum ad talem usum idoneum est. Ergo neque bitumen, neque cera, neque resina, sicut neque pix, neque propolis, ac ladanum: multo minus ærugo, & cerussa, uel spuma argenti, uel molybdæna, uel aliud quodpiam metallicum medicamentum, simili modo nec herbæ solæ emplaston pharmacum efficere possunt. Quare primi emplastro rum autores non temere ex oleo quoque metallica coquere excogitarunt, quæ liquefieri possint, liquefacere, ac siccas herbas contusas cribratasque eis adijcere. Rursus in alijs affectibus unum medicamentum: solum ex ijs quæ suapte natura proueniunt usurpamus. Cui tamen nonnulla adijcimus, aliquando uirium ipsius uehementiæ obtundendæ, interim insuauitatis mitigandæ gratia: quemadmodum Hippocrates in libro De uictus ratione in morbis acutis hisce uerbis inquit. Si sub transuerso septo dolor sit, ad clauiculam nero non ascendat, emolliendus est uenter uel nigro ueratro, uel peplio: nigro quidem daucū, uel fesele, uel cuminū, uel anisum, uel aliud quid odoriferū miscendo: peplio aut silphij succum. Hæc di-c-tione manifesto Hippocrates usum quidè pharmacii purgantis esse ostendit, sed insuauitate eius in potu, moramque in uentriculo condimentum requirere. multa siquidem quæ bibuntur pharmacum sunt assumentibus insuauia, ut stomachum subuertant, uomitumque protinus ciant: quædam licet paululum in uentriculo manere possint, postea tamen euomantur, cum prauas eructationes mouerint. Quemadmodum uero purgantium ceu condimenta sunt eiusmodi medicamina, quorum Hippocrates meminit: ita dolorem leuantium quæ anodyna appellantur Græcis, alia uehementiam mitigant, ut cum papaueris succum, uel hysocyami semen præbemus, uel mædragoræ radicis corticem. Quare & hic pharmacorum compositionis usus est, maximus autem in morbis qui contrarias simul facultates desiderant, uerbi gratia repellendi & digerendi, uel detergendi ac leuigandi, uel inerascandi simul & attenuandi humores, quemadmodum plurimi usus medicamenta, Græci Polychrestota uocant, & optima, contrarias in se potestates, ut indicabimus, continet. Verum is quoque medicamentorum compositionis usus est, cum unum aliquod illorum ad multas uenenatas feras, uel exitiosa pharmaca efficax habere uolumus: qui usus etiam theriacam, ut uocant, antidoton comparauit: item mithridation, aliasque multas. Sunt porro & alia quædam utilitates minores quidem prædictis, at tamē quæ crebro nos ad medicaminum compositionem descendere cogunt, quas uniuersas hoc in opere docebimus. Nunc enim ubi primum emplasti medicaminis & ad plura utilissimi à me confecti mentionem fecero, iam institutum aggrediar.